
Monitor Polski Nr 12 177 Poz. 73 i 74 
----------------------~~--------------------------~ 

by posladają"e zezwolenie Ministra Kultury 
i Sztuki na wykonywanie zawodu artysty pla
styka.", 

2) w § 5 ust. 1 otrzymuje brzmienie: 

,,1. Zagraniczne środki płatnicze, o których mowa w 
§ 4 ust. 2, mogą być przez artystę plastyka wy
datkowane za granicą do wysokości 50% kwoty 
uzyskanej z każdej transakcji zawartej w czasie 
każdorazoweqo pobytu artysty plastyka za gra
nicą·", 

3) w § 7 pkt 1 otrzymuje brZIIlletllf' 

nia. 

,,1) na zakup dewiz w walucie wpływu naieznosci za
granicznych lub w walucie uznanej przez bank za 
równorzędną na koszty utrzymania w czasie każ

dorazowego pobytu za granicą artysty plastyka 
i osób będących na jego utrzymaniu oraz na wy
datki związane z zakupem materiałów i urządzeń 
potrzebnych do wykonywania zawodu,". 

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłosze-

Minister Handlu Zagranicznego: T. Olechowski 
Minister Finansów: S. Jędrychowski 

74 

ZARZĄDZENIE MINISTROW KOMUNIKACJI I SPRAW WEWNĘTRZNYCH 

z dnia 27 lutego 1973 r. 

w sprawie sygnałów i oznakowania pojazdów samochodowych uprzywilejowanych w ruchu. 

Na podstawie art. 14 pkt 1 ustawy z dnia 27 listopada 
1961 r. o bezpieczeństwie i porządku ruchu na drogach 
publicznych (Dz. U. z 1961 r. Nr 53, poz. 295 i z 1971 r. 
Nr 12, poz. 115) oraz § 37 ust. 5 rozporządzenia Ministrów 
Komunikacji i Spraw Wewnętrznych z dnia 20 lipca 1968 r. 
w sprawie ruchu na drogach publicznych (Dz. U. z 19.68 r. 
Nr 27, poz. 183 i z 1972 r. Nr 55, poz. 382) zarządza się, co 
następuje: 

§ l. 1. Sygnałami ostrzegawczymi wskazującymi 

uprzywilejowanie pojazdu samochodowego w ruchu dro
gowym są: 

1) sygnały dżwiękowe o utrzymanej kolejności dwu 
dżwięków, odpowiadające Polskiej Normie PN-71/S-
76006, 

2) sygnały świetlne w postaci niebieskich świateł miga
jących widocznych przy oświetleniu słonecznym z od
ległości co najmniej 150 m i nie oślepiające użytkow
ników dróg w nocy. 

2. Urządzenia wysyłające sygnały dżwiękowe umiesz
cza się na zewnątrz pojazdu w taki sposób, aby fale dżwię
kowe były wysyłane do przodu, a oś ich rozchodzenia się 
była równoległa do podłużnej osi symetrii pojazdu; do
puszcza się odchylenie do 15°. 

~. Sygnały świetlne powinny być widoczne co naj
mniej z przodu oraz z boku pojazdu, a wysyłające je urzą
dzenia umieszcza się w sposób następujący: 

1) w samochodach osobowych, samochodach Clęzaro
wy ch o ładowności do 1,5 t, karetkach sanitarnych 
i innych pojazdach' o podobnej budowie - jedno 
urządzenie na dachu w podłużnej płaszczyżnie symetrii 
pojazdu w części środkowej lub przedniej; dopuszcza 
się umieszczenie dwu urządzeń sygnalizacyjnych w 
sposób określony w pkt 2, 

2) w samochodach straży pożarnych - "pożarniczych 
i ciężarowych (zastępczych) lub innych samochodach 
o podobnej budowie oraz pojazdach górniczego pogo
towia ratunkowego - dwa urządzenia sygnalizacyjne 
umieszczone symetrycznie wzglę.dem pionowej płasz

czyzny przechodzącej przez podłużną oś pojazdu, po 
lewej i po prawej stronie na dachu kabiny kierowcy, 

3) na motocyklach - w miejscu zapewniającym wyma
ganą widoczność. 

4. Jeżeli konstrukcja pojazdu uniemożliwia umiesz
czenie świetlnego urządzenia sygnalizacyjnego na dachu 
kabiny kierowcy, dopuszcza się umieszczenie na pojeżdzie 
tego urządzenia w innym miejscu, pod warunkiem zapew
nienia odpowiedniej widoczności sygnałów. 

5. W wojskowych pojazdach samochodowych świetlne 
urządzenia sygnalizacyjne mogą być umieszczone w spo
sób inny niż określony w ust. 3 pkt 1 i 2, z tym że sygna
ły te powinny być widoczne co najmniej z przodu oraz 
z boków pojazdów. 

§ 2. 1. Pojazdy samochodowe straży pożarnych -
pożarnicze oraz osobowe typu otwartego (torpedo) ozna
cza się kolorem czerwieni sygnałowej, błotniki zaś, koła 
i zderzaki kolorem czarnym; zderzaki oznacza się ponadto 
20-centymetrowymi białymi obrzeżami. Na dachu pojazdu 
może być na czerwonym tle umieszczony biały napis 
świetlny "STRAZ POZARNA". 

2. Samochody osobowe operacyjne typu zamkniętego 
straży pożarnej oznacza się wyróżniającym pasem czer
wieni sygnałowej. Po obu stronach pojazdu na przednich 
drzwiach umieszcza się białe napisy "STRAZ" . 

3. Tylne i boczne ściany samochodów straży pożar
nych - pożarniczych oraz ciężarowych (zastępczych) lub 
innych o podobnej budowie oznacza się numerami opera
cyjnymi określającymi przynależność pojazdu do jed
nostki. 

4. Przepisy ust. 1-3 nie dotyczą pojazdów samocho
dowych wojskowych straży pożarnych. 

§ 3. 1. Karetki sanitarne pogotowia ratunkowego 
oznacza się kolorem kremowym z niebieskim pasem wy
różniającym, na którym umieszcża się białe napisy "PO
GOTOWIE RATUNKOWE", na drzwiach zaś po obu stro
nach pojazdu - emblematy pogotowia oraz napisy okreś
lające przynależność pojazdu do jednostki (nazwę i sie
dzibę). 

2. Karetki sanitarne inne niż wymienione w ust. 1, 
używane jako pogotowie ratunkowe, oznacza się wyroz
niającym pasem niebieskim. Na drzwiach lub w innym wi
docznym miejscu po obu stronach pojazdu umieszcza się 

napisy określające przynależność pojazdu do jednostki; 
nie dotyczy to karetek sanitarnych służby zdrowia podle
głej Ministrowi Sprawiedliwości. 



• 

Monitor Polsk-i Nr 12· - 178 - Poz. 74 i 75 

3. Przepisy ust. 2 nie dotyczą wojskowych karetek ' z województw) oznacza się wyróżniającym pasem poma
(pojazdów) sanitarnych oraz karetek ({:lOjazd6w) sanitar- ranczowym oraz - po obu stronach pojazdu - napisami 
nych służby zdrowia podległej Ministrowi Spraw We- określającymi przynależność pojazdu do jednostki. 
wnętrznych, z tym .że karetki te oznacza się emblematem § 9. Pasy wyróżniające- szerokości 8 do 15 cm umies.z-
czerwonego krzyża na białym fle, co najmniej na bokach cza si~ wokÓł pojazdu przy dolnej krawędzi okien, a na
pojazdu; karetki te mogą być równiez oznaczone wyróż-. pisy na pasach _ po obu stronach pojazdu. 
niającym pasem niebieskim. 

§ 4. Pojazdy s.amochodowe górniczego pogotowia ra
tunkowego oznacza się wyróżniającym pasem koloru 
czerwonego,' na którym umieszcza się napis "GÓRNICZE 
POGOTOWlE RATUNKOWE" i jego. emblematy oraz -
na drzwiach ' po obu stronach pojazdu - napisy określa

jące przynależność pojazdu 00 jednostki. 

§ 5. 1. Pojazdy samochodowe organów Milicji Oby
watelskiej, z wyjątkiem motocykli, oznacza się wyróżnia

jącym pasem niebieskim; ponadto po obu stronach pojazdu 
umieszcza się białe lub niebieskie napisy "MILICJA". Na 
dachu pojazdu może być na niebieskim tle umieszczony 
biały napis świetlny "MILICJA". 

2; W motocyklach . organów Milicji 
błotniki oznacza się kolorem białym, przód 
napisem "MILICJA". 

Obywatelskiej 
zaś motocykla 

§ 6. Pojazdy samochodowe Wojskowej Służby We
wnętrznej, z wyjątkiem motocykli, oznacza się wyróżnia
Jącym pasem białym; ponadto po obu stronach poj'azdu 
umieszcza się białe napisy "WSW". 

§ 7. Pojazdy samochodowe Wojsk Ochrony Pograni
cza, z wyjątkiem motocykli, oznacza się wyróżniającym 

pasem jasnozielonym; ponadto po obu stronach pojazdu 
umieszcza się . jasnozielone napisy "WOP". 

§ 8. Inne pojazdy samochodowe uprzywilejowane w 
ruchu na podstawie uprawnień wydanych przez właściwe 
do spraw komunikacji organy prezydiów wojewódzkich 
rad narodowych (rad narodowych miast wyłączonych 

75 

§ 10. Traci moc zarządzenie Ministrów Komunikacji 
i Spraw Wewnętrznych z dnia 21 marca 1963 r. w sprawie 
sygnałów i oznakowania pojazdów samochodowych uprzy
wilejowanych _ w ruchu (Monitor Polski z 1963 r. Nr 25, 
poz. 128 i z 1964 r. Nr 72, poz. 338). 

§ 11. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 30 dni 
od dnia ogłoszenia, z tym że: 

1) pojazdy uprzywilejowane w ruchu drogowym, zareje
strowane po raz pierwszy przed dniem 1 kwietn i'a 
1973 r.,. mogą. być. wyposażone w urządzenia wysyła.

jące sygnały dźwiękowe, nie odpowiadające Polskiej 
Normie (§ 1 ust. 1 pkt 1), jednak pod warunkiem, że 
zasięg sygnału wynosi co najmniej 600 m na obszarze 
zabudowanym; dopuszcza się przy tym używanie sy
gnału o jednym ' t~nie falującym; urządzenia sygnali
zacyjne wysyłające sygnały nie odpowiadające Pol
skiej Normie mogą być używane do dnia 31 grudnia 
1974 r., przy czym w okresie tym mogą one również 
nie spełniać warunku określonego w § 1 ust. 2, doty
czącego' umieszczenia ich na zewnątrz pojazdu, 

2) w okresie do dnia 31 grudnia 1974 r. na pojazdach 
Milicji Obywatelskiej zamiast napisów "MILICJA" 
mogą być umieszcz·one napisy "MO", 

3) w okresie do dnia 31 grudnia 1973 r . . pojazdy wymie
nione w § 8 mogą być oznaczone wyróżniającym pa
sem czerwonym. 

Minister Komunikacji: M. Zajlryd 
Minister Spraw Wewnętrznych: W. Ociepka 

ZARZĄDZENIE MINISTRA KOMUNIKACJI 

z dnia 15 marca 1973 r. 

zmieniające zarządzenie w sprawie opłat za sprawdzenie kwalifikacji osób ubiegających się o kartę rowerową lob 
o kartę woźnicy oraz wynagrodzenia osób sprawdzających kwalifikacje rowerzystów i woźniców. 

Na podstawie art. 20 . ust. 2 ustawy z dnia 27 listopada 
1961 r. o bezpieczeństwie i porządku ruchu na drogach 
publicznych (Dz. U. z 1961 r. Nr 53, poz. 295 i z 1971 r. 
Nr 12, poz. 115) oraz § 190 ust. 8 i § 192 ust. 9 rozporzą
dzenia Ministrów Komunikacji i Spraw Wewnętrznych 
z dnia 20 lipca 1968 r. w sprawie ruchu na drogach pu
blicznych (Dz. U. z 1968 r. Nr 27, poz. 183 i z 1972 r. Nr 55, 
poz. 382) zarządza się, co następuje: 

§ l. W zarządzeniu Ministra Komunikacji z dnia 
S sierpnia 1971 r. w sprawie opłat za sprawdzenie kwali
fikacji osób ubiegających się o kartę rowerową lub o kar
tę wożnicy oraz wynagrodzenia osób sprawdzających kwa
lifikacje rowerzystów i woźniców (Monitor Polski Nr 46, 
poz. 300) wprowadza się następujące zmiany: 

1) w § 1 ust. l otrzymuje brzmienie~ 
,,1. Ustala się opłaty za jedno sprawdzenie I 

1) kwalifikacji w zakresie niezbędnym do uzyska
nia karty rowerowej - w kwocie 5 zł, 

2) znajomości przepisów o ruchu drogowym w 
zakresie niezbędnym do uzyskania karty wo".
nicy: 
a) osoby kierującej pojazdem konnym prze

znaczonym do zarobkowego transportu dro
gowego - w kwocie 50 zł, 

b) osoby kierującej pojazdem konnym w ce
lach niezarobkowych - w kwocie 5 zł.", 

2) w § 2 wyrazy "w § 1 ust. l" zastępuje się wyrazami 
/IW § 1 ust. 1 pkt 1 l pkt 2 lit. br'. 

~ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z ~niem ogłoszenia. 

Minister Komunikacji: M~ Zajlryd 


